
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5770 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025.  

 
GABINETE DO PREFEITO – GP  

 

PORTARIA Nº 315/2025 - GP 

CRATO - CE, 30 DE JULHO DE 2025. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar do III Congresso Cearense de Gestão do Esporte, 

que acontecera nos dias 05 a 07 de agosto de 2025, na Arena Castelão – Av. Alberto Craveiro, 2901, Castelão, Fortaleza – CE.  

NOME EUDIANE FULGÊNCIO PINHEIRO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 048.329.673-20 PERÍODO 
05 A 07 DE AGOSTO 

DE 2025 

CARGO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE 
QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 1.200,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de julho de 2025. 

 

FRANCISCO DO O’ DE LIMA JÚNIOR 

Chefe de Gabinete  

    Portaria Nº 04/2025 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5770, Crato/CE, Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA – SMASC  

 

PORTARIA Nº 33/2025 – SMASC 

CRATO-CE, 30 DE JULHO DE 2025. 

 

Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Decreto nº 2103003/2017-GP, de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-

GP de 02 de maio de 2022. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora – 

5ªCNSTT, que acontecerá nos dias 18 a 21 de agosto de 2025, no Centro Internacional de Eventos de Brasília - DF. 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em 30 de julho de 2025. 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
NADIA MARIA FREITAS DO 

NASCIMENTO 
DESTINO 

BRASÍLIA-DF 

CPF 462.215.063-87 PERÍODO 18,19,20 E 21/08/2025 

CARGO ASSESSORA II QUANTIDADE 04(QUATRO) 

SIMBOLOGIA 
CDS 05 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

550,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

2.200,00 



 
                           Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5770, Crato/CE, Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025. 
 

CAMARA MUNICIPAL DE CRATO – CMC  

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 
 

CONTRATO Nº...........: 0907.01/2025-CMC 

ORIGEM.....................: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.07.09.01 ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2024.12.27.1, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.11.21.1 

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

CONTRATADA.....: POSTO VIA OESTE PRIME 7 COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA., 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 52.710.736/0001-57 

OBJETO......................: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NCESSIDADES DOS VEÍCULOS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO-CE. 

VALOR.......................: R$ 172.718,00 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E DEZOITO REAIS). 

VIGÊNCIA...................: 12 (DOZE) MESES 

DATA DA ASSINATURA.........: 09 DE JULHO DE 2025 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

ASSINA PELA CONTRATADA: WENDELL ANDRADE LIMA 

 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 
 
CONTRATO Nº...........: 2025.06.12-0001 

ORIGEM.....................: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.06.12.01 (Adesão a Ata de Registro de Preços nº 202505120001, 

originária do Pregão Eletrônico nº PE-012/2025 da Prefeitura Municipal de Acopiara/CE. 

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

CONTRATADA.....: M MILLER LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.321.815/0001-33 

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, CEARÁ. 

VALOR.......................: R$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais) 

VIGÊNCIA...................: 12 (DOZE) MESES 

DATA DA ASSINATURA.........: 12 DE JUNHO DE 2025  

ASSINA PELA CONTRATANTE: Thiago Aragão Esmeraldo 

ASSINA PELA CONTRATADA: Maxmiller Melo de Paula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5770, Crato/CE, Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

 

CONTRATO Nº...........: 2025.06.12-0002 

ORIGEM.....................: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.06.12.01 (Adesão a Ata de Registro de Preços nº 202505120001, 

originária do Pregão Eletrônico nº PE-012/2025 da Prefeitura Municipal de Acopiara/CE. 

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

CONTRATADA.....: SERRA EVOLUTE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 49.514.220/0001-

22. 

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, CEARÁ. 

VALOR.......................: R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais) 

VIGÊNCIA...................: 12 (DOZE) MESES 

DATA DA ASSINATURA.........: 12 DE JUNHO DE 2025  

ASSINA PELA CONTRATANTE: Thiago Aragão Esmeraldo 

ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Maria Isaias Braga Lopes Bezerra 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato N.º 0204.01/2024, decorrente do 

TOMADA DE PREÇOS N° 0612.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM 

PRESTADOS NA ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO SETOR DE COMPRAS, 

INCLUINDO A REALIZAÇÃO DE COLETAS E PESQUISAS DE PREÇOS, ELABORAÇÃO DE MAPA, JUSTIFICATIVAS 

TÉCNICAS, ANÁLISE DE PAUTAS DE BENS E ORIENTAÇÃO E SERVIÇOS E TREINAMENTO NA ÁREA ESPECÍFICA 

DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE. 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE. 

CONTRATADA: ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMA - ME , situada à Rua Manoel Antonio Cabral, Nº 201, 2º Andar, Sala 203, 

Bairro Centro, Brejo Santo/CE, inscrita no CNPJ/CPF sob o n° 29.100.721/0001-55, neste ato representado por seu proprietário o Sr. 

Ecivando Evangelista de Lima, portador do CPF n° 845.489.754-20. 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório 

acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 02 (dois) meses a partir da data de sua 

assinatura. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

ASSINA PELA CONTRATADA: ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMA. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE. 

Crato - CE, 02 de abril de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 



 
                           Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5770, Crato/CE, Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, torna público o extrato do segundo aditivo ao Contrato N.º 202306050001, decorrente do 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.05.03.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE TI PARA ATENDER A 

DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE. 

 

CONTRATADA: AC2B TECNOLOGIA EIRELI, com sede na cidade de Jaguaribara, Estado do Ceará à Av. Sebastião Dantas, Nº 

385, Centro, CEP: 63.490-000, inscrita no CNPJ/MF nº 20.301.708/0001-90, representada pelo seu sócio o Sr. Janio Amaro, inscrito no 

CPF/MF n.º 195.XXX.XXX-00. 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 

licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de 

sua assinatura. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: JANIO AMARO. 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE. 

CRATO - CE, 05 de junho de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, torna público o extrato do segundo aditivo ao Contrato N.º 2205.01/2023, decorrente do 

TOMADA DE PREÇOS N° 1004.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE, TRANSPARÊNCIA, LICITAÇÕES E CONTRATOS, JUNTO A CÂMARA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE. 

 

CONTRATADA: S & S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA., com sede na cidade de Fortaleza, 

Estado do Ceará à Rua Dr. José Vitor Nº 108, Bairro Fátima, CEP: 60.040-630, inscrita no CNPJ/MF nº 35.055.771/0001-60, representada 

pelo seu sócio o Sr. Samoel Moreira de Holanda Junior, inscrito no CPF/MF n.º 377.900.133-00. 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório 

acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de sua 

assinatura. 



 
                           Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5770, Crato/CE, Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR. 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE. 

 

CRATO - CE, 22 de maio de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, torna público o extrato do segundo aditivo ao Contrato N.º 0506.01/2023, decorrente do 

TOMADA DE PREÇOS N° 1205.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA E ASSESSORIA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO TÉCNICA EM 

PROTEÇÃO DE DADOS, VISANDO À ADEQUAÇÃO DAS POLÍTICAS RELATIVAS À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE 

DADOS (LGPD), NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE. 

 

CONTRATADA: MARCOS ROCHEL ALMEIDA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, com sede na cidade de Juazeiro 

do Norte, Estado do Ceará à Rua Raimundo Machado da Silva, Nº 40, Bairro Triângulo, CEP: 63.041-187, inscrita no CNPJ/MF nº 

50.322.912/0001-58, representada pelo seu sócio o Sr. Marcos Rochel Lima de Almeida, inscrito no CPF/MF n.º 609.973.293-43. 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório 

acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua 

assinatura. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ROCHEL LIMA DE ALMEIDA. 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE. 

 

CRATO - CE, 05 de junho de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 

 



 
                           Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5770, Crato/CE, Quarta - Feira, 30 de Julho de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Extrato de contrato nº 2025.07.24.2. oriundo da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2025.07.22.2, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 06/2023 FNDE. fundamento: conforme disposições da Lei federal nº 14.133/2021, atualizada, e Art. 53, § 1º, incisos 

I, II, III do Decreto Municipal nº 16020001/2023 - GP. objeto: Aquisição de ônibus rural escolar ORE 1, para o transporte escolar diário 

de estudantes das redes públicas de ensino, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.  Contratada: VOLKSWAGEM TRUCK 

& BUS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.020.318/0001-10, valor global de r$ 

436.266,80 (quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 1301.12.361.0173 

2.072. Elemento de despesas 4.4.90.52.00. Signatários: da contratante – André Barreto Esmeraldo. Da contratada: Adriana Cecconello. 

vigência do contrato: 320 (trezentos e vinte) dias. Crato/CE, 29 de Julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Cultura do Município de Crato/CE, torna público o extrato do Décimo Sétimo Aditivo ao Contrato nº 2014.05.20.2, 

decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2014.05.14.1, cujo objeto é a locação de imóvel localizado na rua Bruno de 

Menezes nº 334, Alto da Penha, Crato/CE, para funcionamento da Biblioteca Luiz Cruz, vinculado á Secretaria de Cultura e a 

PRORROGAÇÃO por mais de 08 (oito) meses do prazo de vigência contratual..  

LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

LOCADOR: JOSÉ FERNANDES GOMES 

PRAZO DE DURAÇÃO: 08 MESES 

ASSINA PELO LOCATÁRIO:  MARIA FABIANA GOMES VIEIRA  

Crato/CE, 11 de Julho de 2025. 

 

 

 

 

 


